
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 21
del 07/06/2023

Oggetto: ADESIONE AL NUOVO PROCESSO PER L’UTILIZZO DEI SERVIZI ON-LINE PER
GLI ENTI DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE (ADER). APPROVAZIONE
BOZZA ATTO DI ADESIONE.

L'anno duemilaventitré il giorno sette del mese di giugno alle ore 15:14 in modalità mista presso l'ufficio del Sindaco,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai, il Segretario
Comunale Cristina Cuboni e l’Assessore Michela Puddu presenti nella sede comunale, mentre l’Assessore
Sandro Salvatore Deplano è collegato da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con
certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle
operazioni di voto.

PREMESSO che l’art. 1 del D.L. n. 193/2016 ha disposto:
- dal 1° luglio 2017, lo scioglimento delle società del gruppo Equitalia, fatta eccezione per Equitalia Giustizia;
- dalla medesima data l’attribuzione all'Agenzia delle Entrate di cui all'articolo 62 del D. Lgs. 30/07/1999, n.

300 delle funzioni relative alla riscossione nazionale delle entrate pubbliche, di cui all'articolo 3, comma 1,
del D.L. 30/09/2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2/12/2005, n. 248;

- che le citate funzioni siano svolte dall’Agenzia delle Entrate attraverso la denominata Agenzia delle Entrate-
Riscossione, ente pubblico economico strumentale, appositamente costituito, dotato di autonomia
organizzativa, patrimoniale, contabile e di gestione e sottoposto alla vigilanza del Ministero dell’economia e
delle finanze.

- il subentro a titolo universale di tale ente strumentale, nei rapporti giuridici attivi e passivi, anche
processuali, delle società del Gruppo Equitalia con l’assunzione dello stesso della qualifica di agente della
riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al titolo I, capo II, e al titolo II, del D.P.R.
29/09/1973, n. 602;

RICHIAMATO:
- il comma 3 dell’art. 1 del citato D.L. n. 193/2016, come modificato dall’art. 35, comma 1, lettera a), del

citato D.L. 24/4/2017 n. 50, il quale stabilisce, con riferimento ad “Agenzia delle entrate – riscossione” che
“…l'ente può anche svolgere le attività di riscossione delle entrate tributarie o patrimoniali delle
amministrazioni locali, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1,
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con esclusione delle società di riscossione, e, fermo
restando quanto previsto dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46,
delle società da esse partecipate”;

- il comma 2 dell’art. 2 del citato D.L. n. 193/2016, come modificato dall’art. 35 del D.L. n. 50/2017, il quale
stabilisce che: “a decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3,
possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione,
spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto
dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse
partecipate”;

RICHIAMATA:
- la deliberazione del C.C. n. 16 del 31.07.2017 avente ad oggetto “Affidamento della riscossione coattiva

delle entrate comunali all’Agenzia delle Entrate - Riscossione”;
- la deliberazione del C.C. n. 1 del 24.02.2021 “Affidamento riscossione spontanea del tributo TARI mediante

ruolo, con procedura gestione integrata avvisi (GIA), ad Agenzia delle Entrate – Riscossione;
- la deliberazione del C.C. n. 12 del 30/05/2022 avente ad oggetto “Riscossione: estensione dell’affidamento

della riscossione coattiva delle entrate comunali, tributarie e patrimoniali, all’ente nazionale della riscossione
“Agenzia delle Entrate – Riscossione”;

CONSIDERATO:
- che Agenzia delle Entrate-Riscossione, adottando soluzioni tecnologiche innovative che consentano lo

sviluppo di servizi informatici per gli enti creditori, a titolo gratuito attraverso apposita piattaforma



Pag. 3 di 6

(www.agenziaentrateriscossione.gov.it), mette a disposizione degli Enti, per i quali svolge l’attività di
riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al Titolo I, Capo II, e al Titolo II del D.P.R. n.
602/1973, i servizi on-line come meglio specificati sull’allegato “A”, che costituisce parte integrante e
sostanziale dell’allegato atto di adesione;

- che la piattaforma viene costantemente arricchita con nuovi servizi e funzionalità che offrono agli Enti
vantaggi in termini di risparmio di tempo e costi, di riduzione del consumo di carta, di standardizzazione dei
processi e di rapidità nello scambio d'informazioni in attuazione del processo di digitalizzazione conforme
agli obiettivi previsti dall’Agenda Digitale Italiana;

VISTA la nota ns prot. n. 1944 del 24.05.2023 con la quale Agenzia delle Entrate - Riscossione in ottemperanza
al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo - Regolamento generale sulla protezione dei dati, porta
alla conoscenza degli enti creditori la necessità di sottoscrivere un accordo per l’utilizzo dei servizi on-line per
poter continuare a usufruire di tutti i servizi disponibili in area riservata;
CONSIDERATO che, tra gli aspetti essenziali del nuovo processo, è prevista la nomina da parte dell’Ente di
uno o più Referenti delle abilitazioni deputati alla gestione delle utenze dei servizi on line e al monitoraggio
diretto delle abilitazioni e dei dati trattati;
CONSIDERATA la necessità di regolamentare l'accesso ai servizi on line nonché la gestione delle utenze,
secondo quanto previsto nella vigente normativa in materia ed in conformità ai principi stabiliti dal Codice in
materia di protezione dei dati personali;
VISTO l'allegato atto di adesione per l’utilizzo dei servizi on-line per gli enti dell’Agenzia delle Entrate-
Riscossione (ADER), finalizzato a tale scopo, trasmesso via PEC e registrato al protocollo generale con n. 1944
del 24.05.2023;
RITENUTO necessario, al fine di garantire agli uffici la possibilità di svolgimento delle funzioni istituzionali,
aderire all’utilizzo dei servizi on line per gli enti offerti da Agenzia delle Entrate – Riscossione;
RITENUTO inoltre di nominare i Referenti per i rispettivi uffici codificati nel sistema dell’Agenzia delle
Entrate-Riscossione come segue:
- Elevata Qualificazione ufficio Economico Finanziario Cinzia Orazietti per l’ufficio Tesoreria;
- l’Istruttore Lisa Mura per l’ufficio Tributi;
- l’Istruttore Roberta Guaraldo per l’ufficio Polizia Municipale;
RITENUTO, infine di dover dare mandato al Legale Rappresentante dell’Ente Francesco Usai alla
sottoscrizione dell’atto di adesione e di tutti gli atti a ciò connessi;
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Amministrativo Socio Culturale cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;
DATO ATTO:
- che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs. 267/2000, ha

espresso parere favorevole, come da allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, il
Responsabile del Servizio Amministrativo Socio Culturale, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto non necessita di parere contabile;

Con voti unanimi, favorevoli, espressi in forma palese

DELIBERA

DI ADERIRE, per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
all’utilizzo dei servizi on line per gli enti di Agenzia delle Entrate – Riscossione, disciplinati, secondo quanto
previsto nella vigente normativa in materia ed in conformità dei principi stabiliti dal Codice in materia di
protezione dei dati personali, nell’atto di adesione per l’utilizzo dei servizi on-line per gli enti dell’Agenzia
delle Entrate-Riscossione allegato al presente atto;



Pag. 4 di 6

DI APPROVARE l’allegata bozza di atto di adesione per l’utilizzo dei servizi on line per gli enti dell’Agenzia
delle Entrate Riscossione;
Di DARE MANDATO al Legale Rappresentante dell’Ente Francesco Usai alla sottoscrizione dell’atto di
adesione;
DI NOMINARE in qualità di Referenti delle abilitazioni per i rispettivi uffici codificati nel sistema
dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione:
- l’Elevata Qualificazione ufficio Economico Finanziario Cinzia Orazietti per l’ufficio Tesoreria;
- l’Istruttore Lisa Mura per l’ufficio Tributi;
- l’Istruttore Roberta Guaraldo per l’ufficio Polizia Municipale;
DI PRECISARE che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con unanime, separata e favorevole votazione
palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per consentire in tempi brevi gli
adempimenti di competenza.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 07/06/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 07/06/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 07/06/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-06-08T14:35:48+0200
	CUBONI CRISTINA a60d26ab9ca065cae38688b2fe3e0c13d0c23c9a


		2023-06-09T10:26:39+0200
	Francesco Usai




